

Adres wydawnictwa Kraków Stradom 13 Nr 10. Telefon 379. Konto czek. P. K. O. Nr 174 455. Listy i rekwizyty należy przysyłać pod adresem redakcji w Przeworsku koło Mor Ostrowy. Adres Redakcji Administracji dla Krakowa Stradom 13. Nakładem Galicyjskiej Spółki Wydawniczej w Krakowie.

# Nowy Dziennik

Prenumerata w Austro-Węgrzech Król Polaków i Niemczech: mies. 7 K. kwart. 20 K. W Krakowie mies. 6.50. kwart. 19.50 K. z odnośnieniem do domu mies. 8 K. kwart. 24 K. Cena ogłoszeń: 15 ł za 1 mm i-szp. Prenumeratę ogłoszeniową i przesyłki pocztowe przysyłać pod adresem redakcji w Przeworsku koło Mor Ostrowy. Tel. 214.

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Rok I.

Czwartek, 12. grudnia 1918.

Nr. 154.

## Pogrom na „Nowy Dziennik”

Jeżeli pogromy — z polskiego i każdego punktu widzenia — są idealnym odcieraniem i szczytnym zbrodniczym szaleństwem, to mimo to zaprzeczają się nie da, że w szaleństwie tem tkwi pewna metoda. Naprzód zabowano miśnie tygodnik, przyczem trupy padły tylko sporadycznie i nie liczenie — potem przyszedł Lwów, gdzie zamordowano, zastrzelono i spalono kilkuset Żydów i Żydówek, a obecnie — niszczy i pali się „Nowy Dziennik”. Pogrom ten odbywa się tuż od dłuższego czasu. Nie „robiliśmy” dotychczas żadnych „gwałtów”, gdyż mieliśmy nadzieję, że spokojnym i niepublicznym interwencjom uda się wzurzyć dalszą „patriotyczną” robotę mniej lub więcej anonimowych „obobaterów”. Skoro jednak oryginalny ten pogrom, zupełnie oowoczesny i nigdzie dotychczas niewidziany, zamiast zmniejszać się, szerzy się coraz bardziej, smuszni jesteśmy, aczkolwiek bardzo niechętnie (stanowisko nasze wobec pogromu lwowskiego, o którym od siebie nie napisaliśmy ani słowa, powołujemy tu na świadectwo), wystąpić publicznie i wobec całej Polski i całego świata zaprotęstować uroczysto przeciw aktowi gwałtu, na którego określenie brak nam słów i wobec którego staliśmy wprost wrzeli. Rozstrzygnięcia jest istotnie nie do pojęcia: żadna prawna władza w państwie i kraju nie występuje przeciw naszym „gwałtom”, nie nakłada się nań żadnej kary, nie zabrania się go ani nie odbiera się mu dotychczasowego, — a mimo to abonent i odprze dawcy nie otrzymują „Nowego Dziennika”.

Co się stało? Pewnego dnia wyszedł z Jarosławia, z urzędu ruchu względnie jakiegoś innej władzy kolejowej, telegram z poleceniem, aby „gazetowa gazeta” „Nowy Dziennik” zniszczyć i palić — dosłownie: zniszczyć i palić — na wszystkich stacjach kolejowych. A ponieważ szybkie i należyte wykonanie pewnego polecenia — z góry, zalecy u nas w Galicji od tego głupoty — „o znaczy” ku głupocie jest polecenie — z góry, tem szybciej i należyte się je wykonuje — przeto niszczący i palił się dzisiaj paczki „Nowego Dziennika” m. i. na stacjach w Tarnowie, Jarosławiu i Stróżach, tak że nasze pismo nie dobiegło wcale do Tarnowa, Bobowej, Stróż, Gorlic, Nowego Sącza, Nowego Targu, Jasła, Bliżna, Sankca, Jarosławia, Przeworska, Łańcuta, Łęczyska, Rudnika, Tarnobrzegu, Radomyśla w. Dąbrowy i t. d.

Kto niszczy i kto pali? Tu przychodzi do rzedna rzeczy. Służba kolejowa, która niszczy i pali „Nowy Dziennik”, wie tyle o nim, o jego treści, o jego znaczeniu i t. d., ile o tem, co się dzieje w Guantamal. A więc dla czego niszczy, dlaczego pali? Po została podburzoną i tu samo czynnik, które — pośrednio — spowodowały pogromy tygodnikowe wogóle, są — pośrednio — przyczyną także i pogromu na „Nowy Dziennik”. Na tem miejscu już raz pisaliśmy: nie lud polski jest winnym pogromów, — prasa i inteligencja polska — rozumia się, nie cała — podburzała nieustannie przeciw Żydom czyli — jak się to ze względów taktycznych robi — przeciw państwu, narodowemu Żydom, synonimem i t. d., nie zdając sobie nawet z tego sprawy, że te bezustanne podburzenia muszą — muszą — wywołać pogromy. I naturalnie: zaledwie zaczęto w prasie polskiej podburzać przeciw „Nowemu Dziennikowi”, a już wyszła depesza z Jarosławia i już odbywa się autodażes żydowski pisma. W sre dniowisku palono pas na stosach, a prócz tego palono księgi żydowskie, dziś stary wyszły z mody, więc się nas pali poprosi w domach mieszkalnych, a prócz ksiąg żydowskich pali się nadto — dzienniki żydowskie.

We wczorajszym numerze pisma krakowski „Czas”, w pierwszym w prasie polskiej spokojnym i naprawdę przyzwoitym artykule, o pogromach tygodnikowych: „Przewodcy żydowskie i dziennikarstwo żydowskie, jeśli chcą a nami współdziałać przy pokojowym załatwieniu kwestji żydowskiej, muszą również pokojowo stanowisko już dzisiaj zająć. Oczekujemy też od nich wpłynięcia na masę i na organa żydowskiej opinii i t. d.”

W tej chwili, gdy piszemy te słowa, otrzymujemy telegram z jednego z większych miast zachodniej Galicji: „Dziennik pali na stacyi w Krakowie, sposób przysłańca załatwi i t. d.”

Pytamy „Czas” i wszystkich uczciwych ludzi w społeczeństwie polskim, czy tego rodzaju telegramy i relacje — a otrzymujemy ich, chwala Bogu, kilkanaście codziennie — ułatwiają nam pracę w kierunku wpływania na masę w duchu pokojowym. Nam, których jedynym zadaniem: powołaniem — mogą nam w to wierzyć lub nie — jest praca około pokojowego i zgodnego załatwienia sprawy żydowskiej w Polsce.

Stawiając pod pręgierz opinii publicznej barbarzyńską i niesłychaną w działaniach walkę przeciw pismu i de o w em u środkami ebuligadskimi domagamy się od Polskiej Komisji Likwidacyjnej, aby polozyla kres tej walce, ukarała winnych i nie tylko winnych, a ale tylko „obobaterów koleżeńskich” i umożliwiła nam dalszą pracę.

Żydów zaś wzywamy, aby „Nowego Dziennika”, po przeczytaniu go, nie niszczyli, lecz podawali go z ręki do ręki, a w szczególności aby swoim naturalnym zamiarowym starali się pismo nasze w jakikolwiek sposób przysłać i przysyłać.

## Senzacyjne rewelacje Czernina.

Wiedeń, 11. grudnia. BK. Były minister spraw zagranicznych, Czernin, wygłosił dzisiaj przed politykami i dziennikarzami mowę o swej polityce w czasie wojny światowej, w której skonstatował, że przez przystąpienie do wojny Włoch i Rumunii, a przedewszystkiem Ameryki, pokój zwyciężki mocarstw centralnych stał się według jego zapatrywań utopią, którą niestety

niemieckie koła militarne ciągle podsycały. Austro-Węgry nie dostały nigdy propozycji pokojowej od koalicji. W zasadzie istniały dwie możliwości zakończenia wojny, albo ogólny pokój, a więc wraz Niemcami, albo też pokój odrębny. Hr. Czernin przeważnie otwarcie, że nigdy nie zawarby pokoju odrębnego, gdyż według jego zapatrywania był on fizyczną niemożliwością Niemcy, co dodatkowo stwierdził Andraszy w piśmie separatystycznym, rzuciłyby natychmiast do

Czech i Tyrolu szereg dywizji, a więc zgutowałyby Austro-Węgrom podobny los, jak Rumunii. Monarchia stałaby się widownią boju, wewnątrz państwa rozszalałaby wojna domowa.

Hr. Czernin przedstawił następnie trudności drugiej drogi, mianowicie pokoju wraz z Niemcami. Wskazał na wielką zależność Austro-Węgier od Niemiec pod względem wojskowym, tudzież odnośnie do zupełnej dezorganizacji stosunków aro wizacyjnych w monarchii i wreszcie na zależność Austro-Węgier od Niemiec pod względem finansowym. Austria znajdowała się w tej sytuacji, gdy w możliwie najpomyślniejszej chwili pod względem militarnym

mogła zaproponować pokój, który przy znacznych ofiarach mógł dawać nadzieję przyjęcia przez nieprzyjaciół. Niemieckie koła wojskowe jednak, im świetniejsze były ich sukcesy, tem bardziej były wymagające i nie można ich było skłonić do polityki ustępstw.

Przyszłość wykaza, jak nadludzkie wysiłki Austrii rozbiła, ażeby Niemcy nakłonić do ustępstw.

Jeżeli wszystko nie udało się, to wina nie spada na lud niemiecki, ani na cesarza niemieckiego, lecz na kierujące koła wojskowe, które zagarnęły władzę w sposób bezprzykładny dotąd w historii, a której najbardziej osobistością był Ludendorff, który mógłby znaleźć przeciwwagę polityczną, jak swego czasu Moltke miał Bismarcka, czego jednak przy berlińskiej Wilhelmstrasse nie było.

Hr. Czernin wskazał w swoim ekspozycie w r. 1917 na

groźne niebezpieczeństwo rewolucyj, tudzież na to, że wewnętrzna sytuacja w Niemczech nie może być znaczenie odmienna od austro-węgierskiej, następnie, że udział Ameryki przesunie sytuację na niekorzyść mocarstw centralnych. Hr. Czernin podkreślił następnie wielkie nadzieje Niemiec, jakie pokładali w wojnie lodziami podwodnymi i następnie na to, że z po-

### Armia polsko-amerykańska ma obsadzić Poznań i Śląsk.

Genewa, 11. grudnia. BK. Agencja Havasa. Z Amsterdamu donoszą: Polsko-

Dawniej w Rosji przemycano bibulę „zakazaną” i rewolucyjną; my żyjemy dziś — mamy nadzieję, przelotnie tylko — w czasie, gdy trzeba przemycać pismo antykatolickie i z rewolucyjnie wspólnego nie mające. Wystarczy nam, gdy w miasteczkuch znajdziecie się ledwo numer „Nowego Dziennika”, byle go przeczytali wszyscy Żydzi a o ile możności, i alleżydzi! Pismo nasze nie jest obliczone na zwykły i długi się rozchodził się nam o wielką ilość

leccenia cesarza Karola zawiadomił Niemcy, że na Austro-Węgry poza jesień nie będą mogli liczyć. Na powyższe ekspozycie z 12. kwietnia 1917 nadeszła odpowiedź z 9. maja, w której rząd niemiecki podkreślił absolutną wiarę udania się wojny lodziami podwodnymi i przestrzegal przed krokami, które możnaby uważać za słabość.

O terytoryalnych ofiarach Niemiec nie można było myśleć. Austro-Węgry nie ograniczyły się jednak do samych słów, oświadczyły bowiem w Berlinie w r. 1917, że cesarz Karol jest gotów, zgodzić się na połączenie Galicji z Polską, tudzież przy-

czynić się do przyłączenia Polski do Niemiec jeżeli Niemcy przez terytoryalne koncesje umożliwią pokój. Austro-Węgry natrafily na non possumus i na odpowiedź Niemiec że terytoryalne koncesje na rzecz Francji są wykluczone.

Dyktatura Ludendorffa w Brześciu.

Hr. Czernin omówił następnie szcze gółowo tok rokowań pokojowych w Brześciu litewskim, gdzie popadł w zupełną zależność od niemieckich pośredników, wsku tok tego, że w czasie rokowań był zmuszony prosić o pomoc Niemiec dla usunięcia wielkich trudności żywnościowych w Austrii. Groźba odrębnego pokoju Austrii z Rosją nie miała żadnego znaczenia. Za stępcy niemieckiej naczelnej komendy oświadczyli wówczas, że jest obojętnym, czy Austro-Węgry zawrą pokój, czy nie, gdyż Niemcy pod każdym warunkiem

pojdą na Petersburg,

jeżeli rząd osyjski nie ulegnie. Nawiazane w Brześciu litewskim rokowania kompromisowe rozbiły się wskutek tego, że niemiecka naczelna komenda zmazała Kühlmanna do szybkiego postępowania. Ludendorff oświadczył, że rokowania z Rosją muszą być w ciągu trzech dni ukończone, a gdy w Berlinie przejęto telegram z Petersburga, w którym starano się

niemiecką armię zrewolucjonizować. otrzymał Kühlmann ściśle polecenie, że niema się zgodzić na dotychczas żądane ustępstwa, lecz na zażądanie wydania nieobsadzonych dotąd obszarów Inlian i Estonii.

Aspiracje Węgrów w pokoju bukarzeskiejskim.

Odnosnie do pokoju bukarzeskiejskiego wykazał hr. Czernin na podstawie protokołu, że aspiracje węgierskie sprawily największe trudności i utrudniły zamierzony przez niego pokój na podstawie porozumienia. Wreszcie odnośnie do wojny lodziami podwodnymi oświadczył hr. Czernin że Austro-Węgry musiały w niej wziąć udział, gdyż musiały uleść kołom wojskowym. Niemcy motywowały wojnę lodziami podwodnymi koniecznością czysto techniczno-militarną a przedewszystkiem koniecznością zatapania amerykańskich transportów amunicji.

amerykańska dywizja stojąca pod rozkazem generała Hallera odjechała do le Havre, skąd na okrętach zostanie odtransportowaną do Gdańska. Obsadzi ona prowincję potnanską i Śląsk; główna kwatery jej znajdować się będzie w Poznaniu.

sprowadzonych egzemplarzy — rozchodził się nam o to, aby sprawę żydowską w Polsce przez publiczne i otwarte jej omawianie wyprowadzić nareszcie z przekleśtego błędnego koła, w które wtrącił ją dotychczasowi władarze opinii publicznej, żydowskiej i polskiej. W tej pracy powinni nam pomóc wszyscy w Polsce, którzy pragną nowej a lepszej przyszłości pod każdym względem.

### Rozruchy w Czechach.

Ujście, 11. grudnia. Tel. wł. Po wczorajszych wielkich plądrowaniach i wykroczeniach zgromadziły się dzisiaj rano wielkie gromady plądrujących na placu targowym, na ulicy Cieplickiej i w innych punktach miasta. Tu i ówdzie zaczęto także plądrować obrabowane już sklepy, jednakże w mniejszych rozmiarach. Policja jest zupełnie wyczerpaną i nie mogła zapanować nad sytuacją. Miasto przedstawiało smutny obraz zniszczenia.

Obrabowanie sklepów i magazynów. — Trzy trupy.

Praga, 11. grudnia. BK. Czeskie Biuro Prasowe donosi z Ujścia: Dzisiaj w nocy plądrowano przy ulicy Cieplickiej, głównej arterji ruchu w mieście wszystkie sklepy i magazyny bez różnicy wyznania. — Szkoda jest olbrzymia i na razie nie można jej ocenić. Starostwo prosiło natychmiast o asystencję wojskową. O ile dotychczas można było stwierdzić, zabiło w czasie rozruchów: micznych trzy osoby.

(Zob. str. 2.)

### 17. grudnia rozpoczyna się rokowania pokoju.

Genewa, 11. grudnia. Tel. wł. „Echo de Paris” donosi, że Wilson o godzinie 17. grudnia rokowania w sprawie warunko pokojowych. Do tych rokowań dopuszczeni zostaną jedynie zastępcy Anglii, Francji i Włoch.

### Ameryka przeciw planom aneksyjnym koalicji.

Genewa, 11. grudnia. Tel. wł. Komisarz dent „Telegraphen-Union” dowiaduje się z kompetentnych srony amerykańskiej, że Ameryka pod żadnymi warunkami nie zgodzi się na żądania Anglii i Francji, zd bycia lewego brzożu Renu. Przy dalszym aneksyjnym zachowaniu się koalicji nie zgodzą się Stany Zjednoczone w żaden sposób na żądane przez Anglję odzbrojenie.

### Wilson u papieża.

Genewa, 11. grudnia. Tel. wł. Poselstwo amerykańskie zawiadomiło papieckiego sekretarja stanu, że Wilson zbędzie 23 grudnia oficjalnie wizytę papieżowi.

### Koalicja zaopatrzy państwa centralne w żywność.

Berno, 11. grudnia. Tel. wł. Amerykańskie inspektor żywnościowy Hoover wyjedzie przez Spaa do Niemiec i Austrii, gdzie nawiąże bezpośrednie pertraktacje. Koalicja obstaje stanowczo za tem, aby państwom centralnym dostarczyć jak najrychlej żywności.

Prosimy naszych odsprzedawców zawiadomić telegraficznie Administrację naszą w Krakowie o niedoręczaniu naszych paczek gazetowych wogóle lub w niepełnej oznaczonej ilości, aby wdrożyć kroki sądowne przeciw winnym.

Admin. „Now. Dziennika.”





ba zwiększenie podaży towarów a tem samem wywola naturalną regulację i niższą cenę...

W mocy pozostaje jednak przepis par. 51 ustawy przemysłowej...

Im łatwiejzszym ma się stać obrót towarów żywności w obrębie kraju...

P. K. L. nie występuje przeciwuprawnionemu handlowi i uznaje jego funkcje...

Dla umożliwienia dopływu artykułów żywności do większych ośrodków konsumpcyjnych...

Surowo karani muszą być ci, co wprowadzą chęć dobrze zrobić swojemu powiatowi...

Tak więc odnośnie do artykułów żywności wymienionych ma obecnie panować zasada...

P. T. Odsprzedawców z Król. Polskiego upraszamy ze zamówieniami zwracać się do p. J. Spiegelmanna...

KRONIKA

Kraków, 12. grudnia.

Wyjazd delegacji Żyd. Rady Narodowej do Lwowa. W najbliższych dniach wyjedzie delegacja Żyd. Rady Narodowej do Lwowa...

Wzywa się wszystkich, którzy mogą w ten sposób przysięść z pomocą, ażeby natychmiast składali swoje oliary do rąk pp. ura. Izydora Krengla...

Błp. dr. Szymon Brysz. W czwartek, dnia 5. b. m. zmarł w Krakowie dr. Szymon Brysz, dyrektor gimnazjów żydowskich w Częstochowie...

Z kraju

Stryl. „Il. Kurjer Codzienny“ donosi: Władze ukraińskie w Strylu nalożyły na ludność żydowską...

Z okazji zaręczyn Pani Leonory Dominitz z panem Rosenzondem, zasiłają serdeczne gratulacje koleżanki Rzeszowski.

Naczelnik biura

poważnej instytucji finansowej, pierwszorzędna siła, buchalter bilansista (znawca sądowy), rutynowany korespondent polsko-niemiecki...

pośrednika

Zgłoszenia do Adm. „Now. Dz.“ pod 36.

Dr. Przeworski Juliusz

lekarz w Oświęcimie, ordynuje od godz. 2-4 popoł. 316

Poszukuje się KONSESYI Abonujące „Nowy Dziennik“ na restaurację z prawem sprzedaży wódek...

kontrybucję w kwocie 5 milionów koron. Władomód ta nie została dotychczas potwierdzona.

Ze świata

Odbudowa Europy. „Daily News“ z d. 2. listopada w artykule p. t. „The Bill of Victims“ omawia ogólną sytuację Europy...

Dla odbudowania Europy na nowych podstawach autor domaga się jasnego planu i nowych zasad. Za główne ramie nowych czasów uważa on fakt wprowadzenia zasad moralności...

Łojdactwa straconych wielkości. Niemiecko-austriacka Rada żołnierska we Wiedniu wydobyla obecnie na światło dzienne z archiwów b. ministerstwa wojny i magazynów wojskowych protokoły...

I tak a. p. otrzymali z magazynu w Bruna n. G. gen. Böh m - E r m o l l i: 101 m. płótna, 32 m. materii cywilnej, 365 m. batysty (I); gen. Arz: 9 m. markuzety, 6 m. krepy, 9 m. zeliru, 210 m. materii na bluzki...

Z magazynu w Kaiser-Ebersdorf pobrali: adiutant cesarza: 395 m. materii do prania, 96 chusteczek do nosa, 90 par skarpetek (dotychczas ułożonych do nosa)...

Nie jestem mam zaszczyt zawiadomić szanowaną p. t. publiczność, iż otworzył się jatkę koszernego mięsa w ul. Brzozowej Nr. 13. Staraniem naszym będzie sz. klientelę i p. t. publiczność zadowolnić.

Do wynajęcia pralnia parowa kompletnie urządzona z ubikacjąmi za: az oraz obszerne magazyny z dnem 1. stycznia r. 1919 przy stacji kolei i przystanku tramwajowym.

Magiel ko'ow w dobrym stanie z powodu braku odpowiedniej ubikacji do sprzedania.

Nowe życie Tygodnik socjalistyczny, poświęcony sprawie żyd. klasy robotniczej, rozpocznie swe wydawnictwo z d. 15. grudnia b. r.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić szanowaną p. t. publiczność, iż otworzył się jatkę koszernego mięsa w ul. Brzozowej Nr. 13.

Elegancka sypialnia prawie nowa, z pościelą lub bez, zaraz do sprzedania.

Wiedomość Gertrudy l. 20 A. l. p. opłacać można od 10-1 przedpoł. i od 3-3 popoł. 470

Urząd dla spraw wojskowych rozpoczął dotychczasowe prace przeciw tym panom.

Odpowiedzi redakcy.

P. Alfred Terkel w Sanoku sprząsł się po a. d. d. Na ul. Sobieskiego było, zdaje się, spokojnie.

Jatzenka: List (niezależony) można wysłać wprost. Nie wiadomo jednak, czy dojdzie, o ile a. d. d. w międzyczasie zmieniony.

D. K. w Pradze: Sprawa ja. wychodząca poza teren naszej działalności, nie możemy się zająć.

R. F. w Jarosławiu: Dziękujemy, bardzo za zwrócenie uwagi. Odpowiednie kroki podjęte.

L. G. 1899 i wiele innych: Informacji użyć Żyd. Rady Narodowej w Krakowie.

Sz. N. w Bochni: Odezwy tego rodzaju są w porządku dziennym.

DZIAŁ GOSPODARCZY. Gielda.

Wiedeń, 11. grudnia. BK. Po wczorajszym ruchu zwykłym nastąpiło dziś osłabienie waktów niepomysłnego stanu sprawy węgla dla Wiednia, zajęte w Ujściu, dalszej szałki waluty austr.

Wiedeń, 11. grudnia. BK. Węg. Eskompto 500 Rima 817. Anglobank 393.50, Bankverein 460. Austr. kredyt 615. Węg. kredyt 846. Ländarbank 456.

Budapeszt, 11. grudnia. BK. Nastrój początkowy przyjazny, później się pogorszył. W szrankach zupełny spokój.

TELEGRAMY.

Węgierski komunikat wojenny.

Budapeszt, 11. grudnia BK. Biuro prasowe ministerstwa wojny ogłasza następujący komunikat o znajdujących się na Węgrzech obcych wojskach.

Czesi: Komendant wojsk czeskich w Malatce węg. wiedzą bez wszelkiego uzasadnienia linię demarkacyjną, us'a na ni. d. d. Alorawę i Wajtem. Nasze wojska nie zrzędy nową z linii demarkacyjnej.

Rumuni: Rumuni mimo protestu naszego obsadzili na zechod od linii demarkacyjnej linię kolejową Maros-Ludas-Peszlerce. Linii tej używają dla transportu wojsk.

PIERWSZA FABRYKA WEDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5.

Poszukuje zaraz korepetytora akademika (str.) do dwóch uczniów real. gimnazjum II. i III. kl. oferując mieszkanie, utrzymanie i zapłatę według umowy.

Buchalter - Bilansista do ramadulnego prowadzenia ksiąg po palacu obywateli napolitacyja Urzawa miękkiego poczyniwszy od 1. stycznia 1919 r. Zgłoszenia pod „B. 1900“ przyjmuje Administracja Nowego Dziennika.

Naczelnik biura poważnej instytucji finansowej, pierwszorzędna siła, buchalter bilansista (znawca sądowy), rutynowany korespondent polsko-niemiecki...

Do wynajęcia pralnia parowa kompletnie urządzona z ubikacjąmi za: az oraz obszerne magazyny z dnem 1. stycznia r. 1919 przy stacji kolei i przystanku tramwajowym.

Kilkuset robotników żydowskich różnych zawodów którzy powrócili z wojska, poszukują pracy

Inserucje tylko w „Nowym Dzienniku“ HERBATA „Herbatina zastępuje w smaku i aromacie zupełnie rosyjską herbatę. 1 paczka 1 K 20 h, 140 paczek 120 K. 1 kg 20 K.